恵那市役所報道発表資料   令和７年６月 16 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

恵那市防災アカデミー第 16 期生の募集について

地域社会において防災の中心的な役割を担う防災リーダーを養成するため、

下記の通り恵那市防災アカデミーの受講生を募集しますので広く周知いただき

ますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年 10 月 18 日（土曜日）令和７年 11 月１日（土曜日）

令和７年 11 月 22 日（土曜日） の全３回

午前８時半から午後５時頃まで

２．場 所  市防災センター３階 研修室

３．内 容
（１）参加資格   小学４年生以上の市内在住、在学または在勤で、全ての回

に出席できる方 ※小学生は保護者の同時受講が必要
（２）定 員    50 人 ※応募多数の場合は、選考

（３）参加費    無料 ※防災士認証試験受験者は、別途費用が必要

（４）申し込み方法 市ウェブサイトの申し込みフォームから申し込む

（５）申込期間   ７月 11 日（金曜日）から９月４日（木曜日）

４．防災士試験・防災士養成事業補助金

（１）講義を修了された方は、防災リーダー認定証が授与される他、ＮＰＯ法人

日本防災士機構が認定する防災士の認証試験を受験できます。

（２）市内在住の試験合格者には、経費の 1/2（受験料 3,000 円と登録料 5,000

円の 1/2 の計 4,000 円）、市内在住の小学生・中学生・高校生の合格者に

は、経費の全額（計 8,000 円）を補助します。

所 管 総務部危機管理課

担 当 鈴木  問い合わせ 0573-26-6805

   恵那市役所報道発表資料   令和７年６月 16 日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．受講実績  防災リーダー認定 632 人（内、防災士合格 538 人）

       （令和７年３月時点）

６．共 催  恵那市、恵那市防災研究会（会長 岩井慶次）

７．カリキュラム

第１回 10 月 18 日（土） 市消防防災センター

時 間
講目

番号
種別 内 容

時間

(分)

8:30 8:50  開講式 オリエンテーション 20

9:00 10:00 9 講義 恵那市の防災対策について 60

10:10 11:25 18 実習
避難所の設置と運営協力ワークシ

ョップ
75

11:35 12:35 10 講義 自衛隊の災害救援活動 60

12:35 13:35 15 実習 非常食による昼食 60

13:35 14:35 14 講義 企業防災と BCP  60

14:45 15:45
補講

3
講義 災害と損害保険 60

15:55 16:55 21 講義 防災士に期待される活動 60

第２回 11 月１日（土） 市消防防災センター

時 間
講目

番号
種別 内 容

時間

(分)

8:30 9:30 1 講義 地震・津波による被害 60

9:40 10:50
補講

2
講義 耐震診断と補強 70

10:55 11:55 7 講義 災害図上訓練 DIG 60

11:55 12:45 15 実習 非常食による昼食 50

12:45 13:45
補講

4
講義 今、あなたにできること 60

13:55 16:55
補講

4
実習 普通救命講習Ⅰ 180

   恵那市役所報道発表資料   令和７年６月 16 日
市公式キャラクター

『エーナ』

第３回 11 月 22 日（土）市消防防災センター

時 間
講目

番号
種別 内 容

時間

(分)

8:30 9:30 17 講義 都市防災について 60

9:40 10:40 16 講義
風水害・土砂災害への備え

土砂災害の実態と対策
60

10:50 11:50 15 講義

地震・津波への備え

恵那の地形の生い立ちと地震に関す

る知見

60

11:50 12:40 15 実習 非常食による昼食 50

12:40 13:40 8 講義 災害情報の活用と発信 60

13:50 14:50 2 講義 気象災害と防災気象情報 60

15:00 16:00 20 講義
災害ボランティア活動

恵那市災害ボランティアセンター
60

16:00 16:10  閉講式 防災リーダー証授与 10

16:20 17:20  試験 防災士試験 60

※カリキュラムは講師の都合等により変更になる場合があります。

恵那市防災アカデミー（第 16 期生）募集要項

１．名称：恵那市防災アカデミー ～防災士養成研修講座～

２．目的・趣旨

迫り来る南海トラフ地震、毎年大きな被害をもたらす土砂災害や浸水害にどのように備え、ま

た、いざという時、どう行動すればよいのでしょうか。恵那市では、地域防災を担うリーダーを

養成しています。自分の命は自分で守り、地域を守るのはまさに「人」です。今、地域社会にお

いて防災の中心的な役割を担う「人」が求められています。本講座は自助・共助の原則のもと、

防災の第一線で活躍する研究者や関係機関、防災ボランティアの方を講師に招き、災害に対する

正しい知識や技術を習得し、平常時には地域の防災訓練や研修で活躍し、災害時には避難の支援

や救援活動を担う「恵那市防災リーダー」を養成するものです。

また、本講座は、日本防災士機構が認定する「防災士」認証講習と同等に扱われ、希望者には

認証試験を受験できます。また、認証者には市の補助金が受けられます。

３．内容

 （１）日  時：令和７年 10 月 18 日（土曜日）、11 月１日（土曜日）、11 月 22 日（土曜日）

（午前８時 30 分から午後５時 20 分まで、開催日によって変動有り）

 （２）会  場：恵那市消防防災センター

 （３）講座内容：講義、実技など

４．申込方法・申込期間

 （１）申込方法：ウェブサイトの申込フォームに必要事項を入力

 （２）申込期間：令和７年７月 11 日（金曜日）から９月４日（木曜日）まで

※ウェブサイトからの入力が難しい方は、
下記問い合わせ先までご連絡ください。

５．定員・受講資格

 （１）定 員：50 名（※応募多数の場合は選考とします）

 （２）受講資格：・恵那市に在住、在学または在勤している小学４年生以上の方。

（※小学生の受講は、保護者の受講または同伴する場合のみ受講可能です。）

・本講座の趣旨を理解・賛同し、今後地域の防災活動に貢献する意思、意欲が

あり、すべての講義に出席できる方。

６．防災リーダー証の発行

所定の講義を修了された方は市が発行する認定証を授与します。

７．アカデミー参加費：無料（※防災士認証試験受験者は、別途費用が必要。）

８．防災士認証試験

  本講座を受講し、防災士機構が求めるレポートを作成した方は認証試験が受験できます。

９．防災士養成事業補助金

市内在住の認証試験合格者には、経費の1/2（受験料3,000円と登録料5,000円の1/2の計4,000

円）、小学生・中学生・高校生の合格者には、経費の全額（計 8,000 円）を補助します。

10．主催：恵那市、恵那市防災研究会

後援：恵那市社会福祉協議会

11．問い合わせ先：恵那市役所 危機管理課

  TEL：(0573)26-6805 FAX：(0573)25-6150 メール：kikikanri@city.ena.lg.jp

申込フォームの QR コード

(https://logoform.jp/form/Jxgv/991463）